

Registro Generale N. 000754/2022 del 04/10/2022

Determinazione del Dirigente del Settore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ

Progetto A3 n. 46/2012 "Lavori di realizzazione di rotatoria compatta tra le vie Morbidina e Terracini". Approvazione ed impegno di spesa per compensazione nuovi prezzi materiali edili - secondo semestre 2021.

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 133 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024";
- la delibera del Consiglio comunale n. 134 del 30.12.2021, di "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024", dichiarata immediatamente eseguibile;
- la delibera di Giunta comunale n. 265 del 31.12.2021, ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022-2024 Parte finanziaria", dichiarata immediatamente eseguibile
- la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 29.03.2022 ad oggetto " Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'Art. 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011 e contestuali variazioni dei bilanci di previsione 2021/2023 e 2022/2024":

Richiamate:

- la Determinazione dirigenziale n. 573 del 25/08/2015 con la quale è stata affidata l'attività di Progettista per la stesura del progetto esecutivo e del Piano della sicurezza in fase di progettazione, incarico di Direzione lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione lavori, relativamente al progetto A3 n. 46/12 in oggetto, all'Ing. Ferrini Fabio, con sede a Modena, Via Canaletto Centro n. 476/A (P.IVA 02507130363), per un importo netto complessivo di € 4.174,80 + € 166,99 per Contrib. 4% + € 955,19 per IVA 22%, così per complessivi € 5.296,98;
- la determinazione dirigenziale n. 266 del 06/04/2017 con cui è stata approvata l'integrazione di incarico per l'attività di Redazione del Progetto Esecutivo, del Piano della sicurezza e coordinamento in fase di progettazione, Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente alla "Realizzazione di una rotatoria compatta tra le Vie Morbidina e Terracini", di cui al Prog. 46/12 in oggetto, all'Ing. Fabio Ferrini con sede a Modena (Mo), Via Canaletto Centro, 476/a - P.IVA 02507130363, per un importo netto complessivo di € 6.672,57 + € 266,90 per Contrib. 4% + € 1.526,68 per IVA 22%, così per complessivi € 8.466,15 come da offerta acquisita agli atti del Prot. Gen.le del Comune col n. 1562 del 12.01.2016;
- la Delibera di Giunta comunale n. 66 del 04/04/2017 con cui è stato approvato il progetto ESECUTIVO A3 n. 46/12 "Lavori di realizzazione di rotatoria tra le vie Morbidina e Terracini", così come redatto dal tecnico progettista incaricato Ing. Fabio Ferrini e validato dal Responsabile del Procedimento Ing. Antonio Morini, per una spesa complessiva di euro 300.000,00;
- la determinazione dirigenziale n. 306 del 08/05/2018 con cui si disponeva di aggiudicare in via definitiva, l'appalto relativo ai Lavori di realizzazione di una rotatoria tra le vie Morbidina e Terracini (Prog. A3 n. 46/12), al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese costituito da GREEN-ROV srl (mandataria) con sede in Moglia (MN), via Puccini n. 11, C. FISCALE e P.IVA: 02157760204 e ASFALTI ZANIBONI sas di Zaniboni Aldo & C. (mandante) con sede in Finale Emilia (MO), via Napoli n. 14, P.IVA: 01645160368, che ha offerto un ribasso unico percentuale del - 22,35%, pari ad € 47.918,40, per un importo complessivo di aggiudicazione di € **176.236,60 + IVA**, come da sua offerta agli atti del Prot. Gen.le al n. 45225 del 4-9-2017 riformulando il nuovo Quadro Economico nel modo seguente:

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

	Importo Parziale	Importo Totale
A)LAVORI a based'appalto AGGIUDICATI		
- Opere stradali e relative opere complementari	104.642,98	
-Illuminazione pubblica e rete elettrica	7.778,60	
-Acquedotti,rete fognaria,gasdotti,ecc.(senza allacciamenti)	54.060,02	
-Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso	9.755,00	
Totale Opere in appalto		176.236,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1.Imprevisti	20.921,00	
2.Spese per allacciamenti e forniture	18.000,00	
3.Spese Autorità Vigilanza	255,00	
4.Spese tecniche interne	1.344,93	
5.Spese tecniche esterne (IVA22%+cassa4%compresi)	13.763,13	
6.Spese indagine archeologica preliminare (IVA22%compresa)	1.494,50	
7.Spese per sorveglianza archeologica (IVA22% compresa)	2.196,00	
8.Spese per collaudi(IVA22%compresa)	6.000,00	
9.IVA10%su A-B1	19.715,76	
10.IVA22%su B2	3.960,00	
11.Ribasso di gara Residuo (IVA inclusa)	36.113,08	
Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne		123.763,40
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI		300.000,00

- la determinazione dirigenziale n. 423 del 07/07/2020 in cui si è preso atto che, in relazione al contratto d'appalto Prot. Generale n. 12556/2019, la società appaltatrice mandataria Green-Rov srl, con sede in Moglia (MN), via Puccini n. 11, Cod. Fiscale e P.IVA 02157760204 ha concesso in affitto alla ditta Alexia Costruzioni srl con sede in via Parmense n. 54, Borgo Virgilio 46034 (MN) (P.I. 02605880208) la propria attività aziendale, a far data dal 01/01/2020;

- la determinazione dirigenziale n.322 del 11/05/2021 con cui si è disposto il subentro, in qualità di Responsabile Unico del procedimento, dell'Arch. Davide Prandini, dipendente del Settore A3 del Comune di

Carpi, all'Ing. Antonio Morini.

Visto il contratto d'appalto Prot. N. 12556/2019 del 01/03/2019, poi modificato in data 23/11/2021 con prot. n. 71349/2021 con il quale viene affidata all'impresa Alexia Costruzioni srl l'esecuzione dei lavori del prog. 46/12 in oggetto;

Preso atto che i lavori di cui sopra sono stati consegnati il 06.11.2019 con verbale inizio lavori in pari data, agli atti del Settore S5 Opere Pubbliche - Manutenzione della città;

Osservato che sono in atto pregiudizievoli fenomeni inflattivi e difficoltà di approvvigionamento delle materie prime, che stanno producendo straordinari incrementi dei prezzi di acquisto praticati dalle aziende fornitrici, nazionali ed estere, che fanno registrare un significativo mutamento delle condizioni di mercato riguardanti materiali da costruzione con una vertiginosa impennata dei relativi costi che sta determinando un'alterazione dell'equilibrio contrattuale, con grave pregiudizio economico per l'appaltatore;

Considerato:

- che il Decreto Legge 25 maggio 2021. n. 73 "Misure urgenti connesse all'emergenza da: COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali" convertito nelle L. 23 luglio 2021. n. 106/2021, ha introdotto una specifica disciplina revisionale per i contratti pubblici, volta a fronteggiare i rincari eccezionali dei prezzi di acquisto di alcuni materiali da costruzione, prevedendo per le imprese di costruzioni messe in difficoltà nel primo semestre 2021 da un eccezionale aumento dei prezzi dei materiali, la possibilità di richiedere una compensazione economica;
- che la compensazione introdotta dall'articolo 1-septies si applica esclusivamente ai contratti per cui è stata presentata offerta nel 2020 o negli anni antecedenti in corso di esecuzione alla data del 25 luglio 2021, ossia alla data di entrata in vigore della L. 23 luglio 2021, n. 106/2021, con esclusivo riferimento ai lavori eseguiti e contabilizzati nel periodo 1 gennaio – 30 giugno 2021;
- che con la pubblicazione del Decreto 30 settembre 2021 e del Decreto 11 novembre 2021, il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili ha pubblicato la Circolare 25 novembre 2021 recante "*Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021*";
- che per i materiali da costruzione per i quali il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS) ha rilevato aumenti superiori all'8%, le imprese riceveranno una compensazione calcolata sul prezzo medio indicato nel DM del 11 novembre 2021;
- che l'appaltatore potrà ottenere la compensazione utilizzando:
 - fino al 50% delle somme appositamente accantonate per gli imprevisti per ogni intervento;
 - le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti;
 - le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della stazione appaltante, per i quali siano stati eseguiti il collaudo ed emanati i certificati di regolare esecuzione.
- che l'appaltatore è tenuto a presentare alla stazione appaltante, a pena di decadenza, l'istanza di compensazione con la determinazione delle variazioni subite dai prezzi dei materiali edili, a cui deve essere allegata adeguata documentazione comprovante gli aumenti subiti, da verificare a cura del Direttore Lavori per l'effettiva maggiore onerosità subita e che l'esecuzione dei lavori sia avvenuta nel rispetto dei termini indicati nel cronoprogramma;
- che la compensazione richiesta non è soggetta al ribasso d'asta applicato in sede di offerta;

Dato atto che:

- l'operatore economico Alexia Costruzioni srl con sede legale in Via Parmense n. 54 – Borgo Virgilio (MN), P.IVA: 02605880208, in qualità di capogruppo del RTI, avente titolo a formulare tale richiesta in quanto acquirente del ramo d'azienda della società Mandataria del Raggruppamento Temporaneo d'Impresa (RTI) formato da GREEN ROV S.R.L. con sede in Moglia (MN), via Puccini, 11 - C.F. e P.I. 02157760204 (Mandataria) e ASFALTI ZANIBONI S.A.S. di Zaniboni Aldo & C. con sede in Finale Emilia (MO) via Napoli, 14 (Mandante), con istanza agli atti del Prot. Gen.le n. 33268 del 25/05/2022, per le motivazioni ivi contenute,

richiedeva una compensazione ex art. 1-septies, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (convertito con legge 23 luglio 2021, n. 106) recante “*Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali*”;

- con relazione, agli atti del Prot. Gen.le n. 64012 del 30.09.2022, a firma del RUP Arch. Prandini Davide, si accoglieva l'istanza sopra citata per un importo di compensazione di € 4.443,22 oltre ad € 444,32 IVA 10%, così per complessivi € 4.887,54.

Atteso quindi:

1. che la maggiore spesa di € 4.443,22 + € 444,32 per Iva 10%, così per complessivi € 4.887,54, disponibile tra le somme a disposizione del progetto 46/12, trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio 7210.00.17 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Strade VIABILITA' SEGNALETIC SEMAF:INVESTIMENTI, **sull'impegno n. 901/2022** (ex impegno n. ex Imp. 896/2021 riaccertato con D.G.C. n. 48/2022);
2. che al Progetto n. 46/12 “Lavori di realizzazione di rotatoria compatta tra le vie Morbidina e Terracini”, oggetto del presente atto, è stato assegnato il CUP **C91B12000470003**, ai sensi della Legge 144/199 e successive deliberazioni del CIPE;
3. che il CIG DERIVATO assunto è il **7470670FE5**;
4. che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;
5. che, come previsto al punto 5.3 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 la spesa della presente compensazione è prevista per l'anno 2022 e quindi l'esigibilità della spesa è per il corrente anno;

Richiamata la seguente normativa vigente:

- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;
- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- D. Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare riferimento all'art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all'art. 37 comma 2 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all'art. 25, prevede l'estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, così come aggiornato con il D. Lgs n. 56 del 19.04.2017;
- D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
- Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza da: COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” convertito nelle L. 23 luglio 2021, n. 106/2021;
- Decreto 11 novembre 2021 M.I.M.S. “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi.”;

Richiamati inoltre:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui s'intendono integralmente richiamate:

1. **di approvare** la richiesta di compensazione caro materiali dell'operatore economico ALEXIA COSTRUZIONI SRL con sede legale in Via Parmense n. 54 – Borgo Virgilio (MN), P.IVA: 02605880208, in qualità di capogruppo del RTI, recependo le indicazioni riportate nella relazione agli atti del Prot. Gen.le n. 64012 del 30.09.2022, a firma del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Prandini Davide, nella quale vengono accertate le relative quantità contabilizzate e calcolata la maggiore onerosità subita dall'appaltatore per € 4.887,54 (Iva 10% compresa);
2. **di dare atto** che la maggiore spesa di € 4.443,22 + 444,32 per Iva 10%, così per complessivi € 4.887,54, disponibile tra le somme a disposizione del progetto 46/12, trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio 7210.00.17 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Strade VIABILITA' SEGNALETIC SEMAF:INVESTIMENTI, sull'impegno n. **901/2022** (ex impegno n. **ex Imp. 896/2021** riaccertato con D.G.C. n. 48/2022);
3. **di subimpegnare** pertanto la somma di € 4.887,54, per compensazione caro materiali, da assegnare all'operatore economico ALEXIA COSTRUZIONI SRL, alla Voce di Bilancio 7210.00.17 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Strade VIABILITA' SEGNALETIC SEMAF:INVESTIMENTI, sull'impegno n. sull'impegno n. **901/2022** (ex impegno n. **ex Imp. 896/2021** riaccertato con D.G.C. n. 48/2022);
4. **di dare atto inoltre:**
 - che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **CUP C91B12000470003** ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
 - che i **CIG DERIVATO** acquisito per il tracciamento della spesa nel portale dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione è il **7470670FE5**;
 - che l'esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 183 del TUEL, è prevista per l'anno 2022;
 - che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
 - che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010;
 - che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della l. n. 190/2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)", in termini di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
 - che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
 - che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: "Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione", a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;
 - che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed alle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28.12.2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente":
 - ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti";
 - ai sensi dell'art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 1 co.32 L. 190/2012 e ai sensi dell'art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione "bandi di gara e contratti";
 - che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Davide Prandini, dipendente del Settore S5 del Comune di Carpi.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



Il Dirigente
CARBONI NORBERTO

OGGETTO: Progetto A3 n. 46/2012 "Lavori di realizzazione di rotatoria compatta tra le vie Morbidina e Terracini". Approvazione ed impegno di spesa per compensazione nuovi prezzi materiali edili - secondo semestre 2021.

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG	Impegno N.
4.887,54	2.02.01.09.012	72100017	2022	7470670FE5	00901.001

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

04/10/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa